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forældre, der er i dag, er blevet opmærksomme 
på, at børn ikke bare kan dalre rundt og være sig 
selv. Der skal sættes nogle grænser, og det gør 
de. 

(Kort bemærkning). 
Kim Sejr (RV): 
Nu har jeg tilfældigvis selv siddet i en skolebe- 
styrelse i 6 år og mener helt oplagt, at børnene er 
forældrenes ansvar, fuldstændig basalt og fun- 
damentalt, men man kan jo så som skolebesty- 
relse opleve, at forældrene har problemer med 
ansvaret, sender børnene i skole uden at have , 
sovet nok, uden at have madpakke med osv. 

Jeg har også oplevet at være med til at indføre 
en politik på rusmiddelområdet -  det var om 
hash -  som gik ud på, at når en ung kom i skole 
og var ukoncentreret, og man så fik den her mis- 
tanke, at vedkommende ikke klarede sig så godt 
i skolen, fordi vedkommende brugte hash, blev 
der lokalt på skolen indført en politik om at skri- 
de ind konsekvent og tage kontakt til forældre- 
ne. 

Kl. 11.45 
Der er så måske nogle, som ville betragte det, 

som om man gik ind og overskred den personli- 
ge, hvad ved jeg, frihed i forhold til forældre osv. 
Det er det, jeg mener: Hvordan sørger vi for, at 
forældrenes ansvar bliver fastholdt? Det gør vi 
kun ved, at vi selv står op derude, hvor proble- 
merne er, og konfronterer forældrene med det 
manglende ansvar. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Ønsker fru Theill Sørensen at kommentere det? 

(Kort bemærkning). 
Else Theill Sørensen (KF): 
Ja, det gør jeg, for jeg var meget glad for den sid- 
ste sætning. Det er jo netop hr. Kim Sejr og alle 
andre ude i skolebestyrelserne, som i deres 
egenskab af forældre skal tage ansvaret. Det, jeg 
sagde før, var egentlig, at det ikke er Folketinget, 
der skal ud og gøre det. Det er de forældre, der 
sidder ude rundtomkring. 

Så vil jeg da også godt appellere til, at hr. Kim 
Sejr og mange andre unge politikere, som der 
heldigvis er mange af, går ud og siger: Det her er 
uacceptabelt, det er ikke fint at drikke. Det er jo 
let at skyde det ned, når vi gamle, der var unge 
dengang, hvor man pr. person i Danmark drak 
halvt så meget alkohol, går ud og siger det. Når 
vi går ud og siger det, så er det, fordi vi er gamle 
og ikke forstår noget af det. Så hvis de, der er 

unge, vil være så venlige at gå ud og sige nogle 
barske ord om, at det her vil vi ikke acceptere, 
ville det være godt 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Villy Søvndal som ordfører. 

Villy Søvndal (SF): 
Det er jo en debat, som er kendetegnet ved, at de 
fleste af os enten er forældre eller bedsteforæl- 
dre, og derfor står vi med overvejelserne. Des- 
uden er mange stadig væk unge, og derfor kan 
man sige, at de fleste af os har en vældig god er- 
faringsbaggrund for at diskutere det her pro- 
blem. 

Jeg har forstået ordlyden af forespørgslen 
sådan, at det ikke kun er de unge, men at det 
især er de unge, men det betyder, det også er 
de voksne. Derfor vil jeg hellere starte med de 
voksne, for jeg synes måske også, at det er prin- 
cipielt betænkeligt, når forældre- og bedstefor- 
ældregenerationen rejser sig op og sådan anvi- 
ser den unge generation, hvad de burde gøre, 
uden også at inddrage deres egne generationer. 

De menneskelige og samfundsmæssige kon- 
sekvenser af alkoholmisbruget er kolossale. Det 
er de for den enkelte familie; det er de for den 
enkelte misbruger; det er de for de pårørende; 
det er de for kolleger; det er de for børnene og 
dermed også for skolevæsen, sundhedsvæsen 
osv. 

Man har længe diskuteret, hvilke tal man skal 
tage udgangspunkt i, og jeg synes, at det bliver 
godt at vende tilbage til efteråret med en debat, 
der også i høj grad knytter an til dokumenterede 
tal. Jeg har hørt et tal, der anslår, at der er ca. 

. 250.000 alkoholikere i Danmark, og at det for- 
venteligt gælder, at deres afhængighedsforhold 
i større eller mindre grad er ødelæggende ikke 
alene for deres liv, men også for en kreds af men- 
nesker omkring dem. Det betyder, at vi står med 
et samfundsproblem i størrelsesordenen 750.000 
mennesker, der bliver påvirket af alkoholens 
dårlige sider. 

Det er et alarmerende tal, og det er endnu 
mere alarmerende, når vi kigger på ungetallene, 
for som indenrigs- og sundhedsministeren rede- 
gjorde for, står vi med et problem, der vokser 
voldsomt og vokser voldsomt hurtigt. Det er 
meget bekymrende med forskydningen ned i 
den helt unge alder, hvor børn stadig skal ud- 
vikle sig, og hvor det har en række udviklings- 
konsekvenser ud over alle de andre nævnte kon- 
sekvenser. 


